АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРПОГОРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Карпогоры

от 08 ноября 2021 года                                           	                                                  № 55

Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022 – 2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Карпогорского сельского поселения, администрация муниципального образования «Карпогорское» п о с т а  н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022-2024 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Пинежский район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                     И.М. Яковлев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования «Карпогорское»
от «____»_____2021 г.    № _______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022 - 2024 годы»

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022-2024 годы»

Наименование программы

–

«Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022-2024 годы» (далее - программа)

	Ответственный исполнитель
программы

	–
	Администрация МО «Карпогорское»

	Участники программы

	–
	муниципальные образовательные организации;
общественные объединения, осуществляющие деятельность в сфере физической культуры и спорта

	Цели программы
	–

 –

	обеспечение возможности жителям Карпогорского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и спортом;
активизация участия жителей Карпогорского сельского поселения (далее – поселение) в развитии и продвижении территории через создание оптимальных условий в сфере физической культуры и спорта

	Задачи программы

	–

	задача № 1 -  развитие массовой физической культуры и спорта;
задача № 2 - развитие сети плоскостных спортивных сооружений;
задача № 3 -  внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	Сроки и этапы реализации программы

	–
	2022 – 2024 годы, реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	–
	общий объем финансирования составляет: 60,0 тыс. рублей, в том числе средства поселенческого бюджета 60,0 тыс. руб.

Характеристика сферы реализации программы
Программа разработана в целях обеспечения возможности жителям Карпогорского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и спортом, повышения конкурентоспособности спортсменов Карпогорского сельского поселения на областном и районном уровнях.
Спортсмены Карпогорского сельского поселения показывают хорошие результаты на областном и районном уровне. Спортсмены Карпогорского сельского поселения входят в состав сборной Пинежского района по баскетболу, волейболу, футболу, лыжным гонкам, полиатлону, легкой атлетике, настольному теннису, рукопашному бою, шашкам и шахматам. На территории Карпогорского сельского поселения базируется известный своими достижениями по рукопашному бою на районном, областном, зональном и всероссийском уровне клуб «Факел». На базе МБУ ДО «РЦДО» в Карпогорах действует ДЮСШ.
Наиболее массовыми и популярными видами спорта в Карпогорском сельском поселении являются игровые виды спорта, настольный теннис, шашки, шахматы, лыжные гонки и рукопашный бой.
Расходы на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшение качества жизни населения.
В сфере физической культуры и спорта Карпогорского сельского поселения существуют проблемные вопросы, которые требуют комплексного подхода для  их эффективного решения, среди которых – физическое развитие населения. Таким образом, необходимо создавать условия для занятий массовой физической культурой и спортом в Карпогорском сельском поселении, в том числе для детей, молодежи, взрослого населения, ветеранов и для людей с ограниченными возможностями здоровья.
Необходимы организационно-управленческое и материально-техническое обеспечение развития спорта, что позволит повысить уровень проводимых спортивных мероприятий на территории Карпогорского сельского поселения и подготовить полноценный резерв для спортивных сборных команд района для участия в областных соревнованиях.

Механизм реализации мероприятий программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется в установленном порядке через администрацию МО «Карпогорское» в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.
Реализацию перечня мероприятий (приложение № 3 к программе) осуществляет администрация МО «Карпогорское», взаимодействуя с учреждениями и организациями, действующими на территории Карпогорского сельского поселения.
Мероприятия (приложение № 3 к программе) финансируются за счет средств бюджета поселения. Официальные мероприятия включаются в Единый календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Карпогорского сельского поселения.
Реализация  некоторых мероприятий программы возможна с привлечением денежных средств районного и областного бюджета на условиях софинансирования. Предоставление субсидий осуществляется администрацией МО «Пинежский район» и министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области на конкурсной основе в соответствии с соглашениями (договорами), заключенными между министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области или администрацией МО «Пинежский район» и администрацией МО «Карпогорское».
Объемы финансирования программы  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета МО «Карпогорское» на очередной финансовый год.
При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с  объемами, предусмотренными программой, ответственный исполнитель уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий и готовит предложения по внесению изменений в программу.
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета поселения представлено в приложении № 2  к программе.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы к 2024 году предполагает достижение следующих результатов.
- доля граждан, систематически занимающихся физической культурой
и спортом, в общей численности населения Карпогорского сельского поселения составит не менее 38,5 процента;
- количество проведенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта составит не менее 10 ежегодно.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
в Карпогорском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022 - 2024 годы»

Ответственный  исполнитель: администрация МО «Карпогорское»

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	4
	5
	6

	1. доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Карпогорского сельского поселения
	процент
	32,0
	36,5
	38,5

	2. количество проведенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта
	единиц
	6
	8
	10

Приложение N 2
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
в Карпогорском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы»

[bookmark: Par510]РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации  муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в Карпогорском сельском поселении на 2022 - 2024 годы»
за счет средств бюджета поселения

	      Статус
	 Наименование
муниципальной
  программы,
 подпрограммы
	  Ответственный
  исполнитель,
  соисполнитель
 муниципальной
    программы
 (подпрограммы)
	  Расходы районного
 бюджета, тыс. рублей

 2022 г.

2023 г.

2024 г.

	        1
	       2
	        3
	4
	5
	6

	1. Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы»
	всего:

	20,0
	20,0
	20,0

	Администрация МО «Карпогорское»
	20,0
	20,0
	20,0

9

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
 к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
 в Карпогорском сельском поселении
на 2022 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта
в Карпогорском сельском поселении на 2022 - 2024 годы»

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели реализации по годам

	всего
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача № 1  -  развитие массовой физической культуры и спорта

	1.1. Проведение поселенческих
[bookmark: _GoBack]спортивных мероприятий и участие спортсменов поселения в сдаче нормативов  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	Администрация МО «Карпогорское»
	итого
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	- организация и проведение не менее 6 спортивных мероприятий в год;
- организация участия в сдаче нормативов  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) спортсменов поселения

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	поселенческий бюджет

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	внебюджетные средства

	1.2. Обеспечение спортивным инвентарем
и оборудованием

	Администрация МО «Карпогорское»
	итого
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	ежегодное приобретение  спортивного инвентаря и оборудования для тренировочных
и соревновательных процессов

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	поселенческий бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные средства

	Задача № 2 -  развитие сети плоскостных спортивных сооружений

	2.1. Содержание, ремонт, строительство, реконструкция и благоустройство спортивных сооружений
	Администрация МО «Карпогорское»
	итого
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Проведение ежегодных работ по обеспечению условий для проведения тренировочного и соревновательного процесса

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	поселенческий бюджет

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные средства

	Всего по программе «Развитие физической культуры и спорта в Карпогорском сельском поселении на 2022 - 2024 годы»

	Администрация МО «Карпогорское»
	итого
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	поселенческий бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	внебюджетные  средства